
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講座名 開催時期 講座名 開催時期 

（在仙外国人向け日本語教室） 

日本語ティールーム 
４月～３月 やぎやまシニア大学 ５月～２月 

    

八木山気軽に懇話会  八木山動物公園の壁に絵を描こう １０月 

八木山市民センターまつり １０月 地域防災シンポジウム in 八木山 １１月 

金剛沢緑地ウォークラリー １１月   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度 No.３６１ 

(公財)仙台ひと・まち交流財団 仙台市八木山市民センター 

〒982-0801 仙台市太白区八木山本町 1-43 

TEL 228-1190  FAX 228-1689 

E-mail：yagiyama-siminc@hm-sendai.jp 

https://www.sendai-shimincenter.jp 

 
八木山市民センターの 

キャラクター トリュフくん 

ホームページはこちら

のＱＲコードからもご
覧いただけます 

八木山地域のあらゆる世代・団体との連携を通じて、 

地域の活性化を実現する 

 

この度、八木山市民センターは、新型コロナウイルスのワクチン接種の会場候補として選定されました。 

更に、コロナウイルス感染予防のワクチン供給スケジュールがおくれる旨仙台市から発表がありました。

当市民センターの利用の変更も発生し、５月以降の土曜日・日曜日および祝日にワクチンの集団接種会場 

としての利用予定に変更となりました。 

そのため、５月１日以降当面の間、八木山市民センターは土曜日・日曜日・祝日のご利用はでき

ず、平日のみのご利用となります。 

４月分の通常申込および５月の平日分の通常申込につきましては３月１８日（木）から再開しておりま

す。６月分の予約に関しましては、抽選申込は３月１６日（火）から３月３１日（水）まで受け付けており、

通常申込は４月１０日（土）から受付を行います。 

詳細については、市民センターのホームページをご覧いただくか、センターへお問い合わせください。 

ご利用の皆様にはご不便をおかけしますが、何卒ご協力よろしくお願いいたします。 

令和３年度 主催講座のお知らせ（一部抜粋） 

今後の八木山市民センターの施設利用について 

 

先日の地震の影響により、八木山市民センターは建物に大きな被害を受け、建物内複数箇所が損壊して

います。特にエレベーター棟の被害が大きく、当面の間「エレベーター」の使用を中止しております。仙

台市の方での復旧工事が終わり次第使用できるようになります。それまでの間は大変ご不便をおかけしま

すが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

八木山市民センター エレベーターの使用について 

 

※新型コロナウイルス感染症の影響で講座が延期・または中止になる可能性がありますので、予めご了承願い

ます。 

広げよう八木山防災の輪（地域防災活動） 
５月～１１月 

（２回開催） 
５月～１１月 

７月～１１月 

八木山の豊かな自然を散策しよう 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜八木山気軽に懇話会＞ 

 八木山市民センターをご利用頂いている地域の方々（町内会・社協・民児協等）、利用団体・サークル、

また市民センター事業にご協力頂いている地域の小中学校・高校関係者の方々にお集り頂き、八木山地域

の状況、市民センターの事業実施状況をご理解頂く中で、今後の市民センター事業に対する提言・意見等

を伺う懇話会を計３回（令和２年 11月 27日、11 月 28日、12月 15日）開催しました。 

八木山地域は、地下鉄東西線開通以降、人口・世帯数共に増加傾向にあり、地域の団体においては幅広い

世代間交流に向けての意見を、またセンター利用団体・サークルからは、より満足頂けるご利用に当たっ

てのご意見を伺いました。一方地域の学校関係者からは、コロナ禍の中で、地域の児童・生徒が参画できる

学習機会としてのセンター事業へのご提言を頂きました。頂きました貴重なご意見・提言については、今

後の市民センター運営の資とし、また事業企画に向けてできることから反映をさせ、今後も一層地域の方々

から必要とされ、さらにご満足頂けるよう努めてまいります。 

  
 

 

 
 
４月の貸出日  

   4/6・13・20・27 

     各火曜日 13:00～15:00 

 
新型コロナウイルス感染防止対策の観点から、 

火曜日のみとし、貸出時間の短縮を行っています。 
ご了承ください。 

   貸出等は、地域の図書ボランティアの皆さん 
の協力により、行っております。 

 

～ 図書の貸出ご案内 ～ 

 
 

 

・図書室に入る前に入室記入用紙にご記入 

ください。  

・入室の際は、マスクの着用・検温・手指 

の消毒にご協力ください。  

・図書室の滞在時間は１時間を超えないよ 

うご協力ください。 

・三密を回避するために混雑する場合は入 

室を制限させていただきます。 

 

４月の休館日 

５日（月）・１２日（月）・１９日（月）・２６日（月）・３０日（金） 

 

 

 ２月１３日（土）に、仙台八木山防災連絡会主催の、八木山テ

ラスのライトアップを見に行って来ました。１００円ショップ

の LED ランタン 250灯を灯した壮大なイルミネーション実験

でした。若者が参加したくなるような防災訓練を行い、あわせて

地域とのつながりを持つきっかけとなるようなイベントに今後

発展させていくための、素敵なトライアルイベントとなりまし

た。当日は、たくさんの方々がつどい、美しいライトを見つめて

いました。 

 

八木山テラスでの点灯実験に行ってきました！ 

八木山連合町内会「５０年の歩み」の配布について 

 

貸出にあたってのお願い 

 

八木山連合町内会で作成した「５０年の歩み」を八木山市民センター窓口でご希望の方に差し上げ
ます。 
 ご希望の方は、八木山市民センター窓口までお声がけいただき、受付簿に記入の上お受け取り下さ
い。 
※八木山市民センターでの配布は 500部限定・なくなり次第配布終了 

 


